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ВВЕДЕНИЕ

Германо–российские отношения в последнее десятилетие оказались в достаточно

серьёзном кризисе на фоне общей напряжённости между Россией и Западом. Начиная с

2014 г. развитие событий лишь усугубляло имеющиеся противоречия между двумя

государствами. Однако у Германии и России существует множество общих задач в сферах,

значимых для обеих сторон. Среди них – обеспечение защиты от угроз международного

характера, преодоление климатических изменений, восстановление государственности в

регионах конфликтов и др. Поэтому в обществе ФРГ, а также среди её политического

истеблишмента и представителей бизнеса время от времени звучат призывы к

прекращению политики давления, снятию экономических санкций, возобновлению

активного диалога на уровне гражданских обществ и совместных бизнес–проектов.

Важную роль в формировании политического курса ФРГ играют политические

партии. Программные установки не только правящих, но и оппозиционных партий находят

свое отражение в практической политике государства, в том числе и в сфере российско-

германских отношений. Анализ партийных установок способствует лучшему пониманию и

формированию прогнозов германской политики в отношении РФ. Это в свою очередь имеет

практическую ценность для всего спектра двусторонних отношений – от образовательных

обменов до проектов совместных многосторонних военных операций за рубежом. Всё это

делает тему настоящего исследования достаточно актуальной.

Цель данной работы – определить влияние программных установок германских

политических партий на внешнюю политику ФРГ по отношению к РФ с 2013 г. Такой

временной отрезок объясняется, с одной стороны, началом нового легислатурного периода

в Германии и, с другой стороны, стартом нового этапа в развитии российско-германских

отношений.

Необходимыми для достижения исследовательской цели задачами являлись:

1. Проанализировать общие внешнеполитические программные установки партий ФРГ

и те, которые касаются непосредственно РФ.

2. Систематизировать влияющие на политику ФРГ в отношении РФ факторы.

3. Оценить степень реализации партийных программных установок в отношении РФ

на практике.

Объектом исследования является внешняя политика Германии по отношению к

России. Предметом – влияние на неё партийных установок.
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В работе использовалось большое количество источников, содержащих наиболее

релевантную информацию о партийных позициях по общим и более ситуативным

внешнеполитическим вопросам. Это, прежде всего, базовые и предвыборные программы,

промежуточные резолюции и специальные заключения, опубликованные на официальных

сайтах партий.1 Дополнительную информацию содержали отчёты пленарных заседаний,

стенограммы прений и дискуссий по вопросам российского вектора в Бундестаге.2 Для

определения правительственного курса значимыми источниками являлись

законодательные акты и концептуальные документы (Белая книга политики безопасности

и будущего бундесвера ФРГ 2016 г.3, постановления МИД4, законодательные акты

парламента). Сведения о практических шагах правительства можно было получить через

публикации о деятельности МИД на его официальном сайте, а также на сайте Посольства

РФ в ФРГ5. Вспомогательными источниками также стали интервью и выступления

министров действующего и предыдущих кабинетов, лидеров партий, представленные на

таких информационных платформах, как Die Zeit6, Das Handelsblatt7, Die Deutsche Welle8;

материалы сайтов и периодических изданий фракций, например, сайта фракции ХДС/ХСС9

или электронного журнала Die Linke. International10, содержащих экспертные мнения по

германо-российским отношениям.

Несмотря на то что в целом тема германо–российских отношений привлекает

внимание исследователей, прежде всего, отечественных, а механизмы формирования

внешней политики Германии и влияющие на неё факторы изучаются в научном сообществе

ФРГ, вопрос под таким углом, как сформулирован настоящей исследовательской работой,

слабо освещен в научной литературе. В ней можно обнаружить лишь отдельные косвенно

касающиеся предмета аспекты.

1 Offizielle Webseite von CDU. URL: https://www.cdu.de/; Offizielle Webseite von CSU. URL: https://www.csu.de/;
Offizielle Webseite von SPD. URL: https://www.spd.de/ и др. (дата обращения 3.05.20)
2 Offizielle Webseite von dem Deutschen Bundestag. URL: https://www.bundestag.de/ (дата обращения 3.05.20)
3 Weißbuch zur Sicherheitspolitik und zur Zukunft der Bundeswehr von 13.07.16. S. 143.
4 Offizielle Webseite von dem Auswärtiges Amt der BRD. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/de/ (дата
обращения 3.05.20)
5 Botschaft der Russischen Föderation in Deutschland. URL: https://russische-botschaft.ru/de/ (дата обращения
3.05.20)
6 Zeit-Online. Startseite. URL: http://www.zeit.de/ (дата обращения 3.05.20)
7 Handelsblatt-Online. Startseite. URL: http://www.handelsblatt.com/ (дата обращения 3.05.20)
8 Deutsche Welle. Startseite. URL: http://www.dw.com (дата обращения 3.05.20)
9 Die Bundestag Fraktion von CDU/ CSU. URL: https://www.cducsu.de/ (дата обращения 3.05.20)
10 Die Linke. International. Startseite. URL: https://international.die-linke.de/start/ (дата обращения 3.05.20)

https://www.cdu.de/
https://www.csu.de/
https://www.spd.de/
https://www.bundestag.de/
https://russische-botschaft.ru/de/
http://www.handelsblatt.com/
https://www.cducsu.de/
https://international.die-linke.de/start/
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Так, среди российских авторов к вопросу роли политических партий в

формировании и реализации внешней политики Германии обращались Д. Н. Нечаев11 и Н.

В. Павлов12. Нечаев использовал в своих исследованиях, кроме прочего, личный опыт,

работая в ряде общественных организаций Германии. Он приходит к выводу, что

политическая система ФРГ постепенно эволюционирует от «государства партий» к

«государству ассоциаций», что снижает роль первых. Павлов, наряду с соавторами

сборника докладов Института Европы РАН «Эволюция партийной системы ФРГ: роль

малых партий» 2015 г., приходит к заключениям о том, что СвДП находится в серьёзном

кризисе идентичности, который способен в итоге устранить партию с политической арены,

а вот Союз 90/Зелёные постепенно набирает всё больший вес и в будущем будет играть

значимую роль на политику ФРГ. Партийно–политическому ландшафту Германии

посвящена также монография Института Европы РАН 2019 г. под редакцией Е.П.

Тимошенковой13 и глава из аналитического сборника того же института В.Б. Белова14.

Изучением более частных вопросов, например, места России в предвыборных

программах партий ФРГ в 2017 г. занималось большее количество исследователей. Так,

исследовательницы Абасова А. В. и Вишнякова О.С. фокусируют внимание на военной и

оборонной сферах сотрудничества Германии и России, освещённых в предвыборных

тезисах.15 Авторы сравнивают положения прошедших в парламент партий и приходят к

выводам о гетерогенности их видения роли РФ, при этом радикальной смены курса страны

в данных областях ожидать не следует. Другой автор, занимающийся исследованием

данного вопроса – Е. А. Крылова.16 Исследовательница, анализируя программы партий,

11 Нечаев Д. ФРГ: от “государства партий” к “государству общественных объединений”? // Полис.
Политические исследования. - 2002. - № 2. - С. 155-159.
12 Павлов Н.В. Эволюция партийной системы ФРГ: роль малых партий / Н.В. Павлов // Роль малых партий в
партийно-политической системе Германии [под ред. В.Б. Белова, Е.П. Тимошенковой]. – М.: Ин-т Европы
РАН, 2015. – 136 с.
13 Экономика и политика Германии: через год после выборов = Economy and Politics of Germany: a year after
the election: [монография] / [В.П. Фёдоров и др.; отв. ред. Е.П. Тимошенкова]. – М.: Ин-т Европы РАН, 2019. –
135 с.
14 Белов В. Б. Партийно-политический ландшафт в Германии — основные тенденции / В. Б. Белов //
Европейская аналитика 2019: сборник / Федеральное гос. бюджетное учреждение науки Ин-т Европы
Российской акад. наук; отв. ред. К. Н. Гусев. — М.: ИЕ РАН; СПб.: Нестор-История, 2019. –144 с
15 Абасова А. Перспективы взаимоотношений Германии и России в сфере безопасности и обороны после
выборов в Бундестаг 2017 года / А. Абасова, О. Вишнякова // Вестник академии военных наук. – 2017. - №. 4
(61). - С. 169-173.
Вишнякова О. Подходы парламентских партий ФРГ к выстраиванию российско-германских отношений в
контексте выборов в бундестаг 2017 года // ГОСРЕГ. – 2017. - №. 4(22). - Стр. 295-300.
16 Крылова Е. Россия в программах парламентских партий ФРГ в 2017 году // Россия и современный мир. –
2018. - №. 3 (100). - С. 86-91.
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заключает, что несмотря на сложности отношений, РФ по-прежнему остается одним из

важнейших внешнеполитических партнёров Германии.


[…]


регионе нельзя отрицать и игнорировать. В других вопросах практика также соотносилась

с программными требованиям ХДС и СДПГ, которые заключались в повышении

эффективности разрешения международных конфликтов дипломатическим путём с

привлечением всех глобальных акторов, выполнении союзнических обязательств ЕС и
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НАТО, в том числе перед странами Прибалтики, корреляции германской с

общеевропейской реакцией, публичном осуждении нарушений норм международного

права, ограниченном сотрудничестве с Россией в значимых для обеих сторон сферах при

сохранении санкций. Против продолжения санкционных мер, с момента выборов 2017 г.,

выступил ХСС, однако это не изменило реальную политику правительства.

Анализируя причины и мотивы конкретных внешнеполитических решений ФРГ и

факторы, влияющие на их характер и форму, можно также сделать определённые

обобщающие выводы относительно влияния партийных программ на практике. Во–первых,

в целом в германской политике прослеживается влияние общих мировоззренческих

установок партий, содержащих концепции большей ответственности Германии в

глобальном мире и, в частности, дипломатическом урегулировании международных

конфликтов, верховенстве права и принятых международными акторами норм, новой роли

регионального лидера – анкора стабильности в ЕС, ведущего государства в сфере общей

европейской военной и политики безопасности, которые характерны для всех

парламентских партий. В русле этих установок политика осуществляется на практике – при

разрешении кризисов в Сирии, Ливии и на Востоке Украины, при создании платформ для

международного диалога между всеми ведущими странами, при привлечении России в

структуры мировой архитектуры безопасности.

Во–вторых, так как в коалиционные правительства 2013-2017 и 2017-2021 гг. входят

только «народные партии», чьи программы очень схожи, чёткого разделения влияния

отдельно ХДС, ХСС и СДПГ на политику ФРГ в отношении России в этот период нет.

Представители данных партий гармонизируют реальную политику, смягчая или усиливая

давление на правительство в каждом отдельном случае. Так, если создаётся ситуация

слишком большого напряжения в германо–российских отношениях (например, размещение

контингентов бундесвера в граничащих с РФ прибалтийских странах), сразу возникает

критика «перегибов» внутри правительства.

В–третьих, неправительственные партии (СвДП, Левая партия, Союз 90/Зелёные,

АдГ), что логично, на решения во внешней политике влияют слабо, но играют

существенную роль в политическом дискурсе и в прениях в парламенте. Влияние более

узконаправленных партийных установок оппозиционных партий на внешнюю политику

заключается, прежде всего, в фокусировании политического дискурса на темы, ранее

остававшиеся в тени – использование военной силы Германией, реальные масштабы

переброски войск и оперативной боеготовности штабов в Европе, первопричины действий
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РФ на мировой арене – и в предложении альтернативных подходов к решению тех или иных

внешнеполитических задач, но точно не в определении курса полностью. В

правительственной коалиции между представителями партий несостыковки мнений по

конкретным событиям, вызванные в том числе деятельностью малых партий, не

перерастают в разрыв, так как по глубинным пунктам политики есть солидарность. Споры

о деталях претворения внешней политики в жизнь балансируют таковую политику в

отношении России.

Практика в итоге показывает, что в германо-российских отношениях существует

множество различных определяющих факторов, которые относятся больше к зоне

прагматизма, нежели идеологии. Решения федерального правительства в рамках

сбалансированной политики намного более выгодны Германии. Руководствуясь

собственными национальными и европейскими интересами – обеспечение безопасности на

границах ЕС, стабильности поставок энергоносителей, более рациональной экономически

торговли; разрешение кризисов на Ближнем Востоке, являющихся причиной потоков

беженцев; повышение роли Германии как медиатора, стабилизатора и движущей силы в ЕС

– ФРГ использует сотрудничество с Россией в удобном для неё формате.

Учитывая соотношение влияния германских партий на реальную политику

правительства и не беря в расчёт заведомо невыполнимые на сегодняшний момент

положения программ, например, Левой партии о ликвидации НАТО и создании совершенно

новой системы безопасности в Европе и основываясь только на имеющих под собой

реальную почву установках партий, можно выделить сферы, в которых ФРГ, опираясь на

партийную поддержку, будет стремиться к сотрудничеству с Россией. Во–первых,

учитывая повсеместное упоминание в партийных документах тезисов о большей

ответственности Германии в мире и о её новой роли в плане посредничества в стабилизации

кризисных регионов, можно предположить, что правительство будет искать все возможные

пути сотрудничества с заинтересованными странами–участницами событий таковых

регионов, будь то Украина, Сирия или другие. Во–вторых, во всех партийных документах

отмечена важность международных организаций, регулирующих международные

отношения на основе права и являющихся также платформой для межгосударственного

диалога. Совместную работу с РФ на полях ООН, ОБСЕ и Совета Европы Германия

очевидно будет поддерживать. Это касается как пунктов общей повестки, так и вопросов

усовершенствования самих организаций путём реформ. В–третьих, все партии отмечают

глобальные задачи, которые угрожают Германии так же, как и всему миру.
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Многосторонний подход к таким проблемам, как изменения климата, кибератаки или

распространение исламского фундаментализма, включают в себя кооперацию с Россией, у

которой, как и у других стран, есть свой особый опыт и ресурсы для борьбы. В–четвёртых,

далеко не на последнем месте в каждой из программ стоят национальные германские и

европейские как их часть интересы. К ним, в частности, относятся деэскалация на границах

ЕС, содействие друг другу в сферах безопасности и обороны национальных органов,

рациональное и эффективное использование энергетических ресурсов в Европе, более

удобная логистика сырья и другие аспекты совместного существования государств–

соседей, коими и являются Россия и ЕС. Идентичность «гражданского государства»,

экономические интересы и интересы военной и энергетической безопасности Германии так

или иначе будут влиять на то, что общая работа между двумя государствами будет

продолжена несмотря на негативные внешние обстоятельства.
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