ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Ермаковой Елизаветы Михайловны на тему: «ВЛИЯНИЕ ПРОГРАММНЫХ УСТАНОВОК ГЕРМАНСКИХ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ НА ВНЕШНЮЮ ПОЛИТИКУ ФРГ ПО ОТНОШЕНИЮ К РОССИИ (С 2013 ГОДА)».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Проблематика актуальна, в том числе с прикладной точки зрения
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель поставлена корректно, задачи связаны с целью
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПК-3, ПК-18, ПК-21) 5 Использованы все основные источники по теме работы, проработка источников глубокая
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21) 4 Использована основная отечественная литература по теме работы и значительное количество зарубежных работ. Тем не менее, объем немецкоязычной литературы мог бы быть больше.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Методология исследования полностью соответствует цели и задачам
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Результаты исследования достигнуты, полностью соответствуют цели и задачам
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-22) 5 Текст оформлен по всем правилам
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Работа над ВКР велась на протяжении всего учебного года в постоянном контакте с научным

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

руководителем
Средняя оценка: 4,875

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Представленная ВКР является самостоятельным исследованием актуальной проблематики. Тема влияния партийных установок на внешнюю политику ФРГ в целом и российско-германские отношения в частности на данный момент слабо изучена отечественными исследователями. Работа Е.М. Ермаковой заполняет этот пробел. Автор привлекает все необходимые источники и приходит к обоснованным выводам. К представленной работе нет серьезных замечаний.
3. **Рекомендованная оценка: отлично**

«06» июня 2020 г.

Должность/подпись/ФИО

Доцент кафедры
теории и истории
международных отношений

Власов Н. А.